
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33370  45Quarta-feira, 10 DE MAIO DE 2017

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Objeto: Aquisição de  Óculos de Sol para atender as necessidades 
do CBMPA.
Local: COMPRASNET
Data da Abertura: 22/05/2017
Hora da Abertura: 09:00 h (horário de Brasília)
Responsável: CAP BM AUGUSTO CESAR DE OLIVEIRA SILVA
Ordenador: CEL BM ZANELLI ANTONIO M. NASCIMENTO

Protocolo: 175545
AVISO DE LICITAÇÃO

Objeto: Aquisição de Protetor Solar e Protetor Labial para 
atender as necessidades do CBMPA.
Local: COMPRASNET
Data da Abertura: 23/05/2017
Hora da Abertura: 09:00 h (horário de Brasília)
Responsável: TCEL BM SAMARA  CRISTINA  ROMARIZ DE 
CARVALHO
Ordenador: CEL BM ZANELLI ANTONIO M. NASCIMENTO

Protocolo: 175543

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato 015/2017 – PCE/PA
Exercício:2017
Objeto: Aquisição, por lote, de 770 (setecentos e setenta) 
Cadeados para atendimento da Diretoria de Administração e 
Academia da Polícia Civil do Pará
Valor Global: R$18.024,50 (dezoito mil e vinte e quatro reais e 
cinquenta centavos)
Data da Assinatura: 08 de maio de 2017
Vigência: 31/12/2017
Orçamento:Programa de Trabalho Natureza Despesa 
Fonte de Recurso Origem do Recurso Estadual – 
06.122.1297.8338.339030.0101- Tesouro Estadual – 
Operacionalização das Ações Administrativas;
- 06.128.1425.8278. 33.90.30. 0101- Tesouro estadual - 
Capacitação e Treinamento do Servidor do SIEDS
Contratado: CENTER SPONCHIADO LTDA -EPP ;
CNPJ/MF, nº.04.418.934/0001-07;
Endereço: avenida João Muniz Reis, nº 644, bairro Santo Inácio, 
na cidade de Frederico Westphalen/RS
Tel. ..(55)3744-2717;
E-mail: . center@tcheturbo.com.br
CEP: 98.400-000.
Ordenador de Despesa: Rilmar Firmino de Sousa.

Protocolo: 175616

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 488/2017- DGPC/OD/DRF DE 24 de abril 
de 2017.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/169627, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BELÉM, a fi m de realizar 
PARTICIPAÇÃO DE REUNIÃO, no
período de 24 a 25/04/2017;
1 . DPC - TEMMER DA CUNHA KHAYAT - MAT: 57233637
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01
(uma ) diária(s) do grupo A. , no valor de R$ 95,00 (noventa e 
cinco reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 175632

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 03.681.105/0001-
06 e a Empresa CRISTAL Comércio Indústria Amazônia Ltda, 
CNPJ nº 10.565.116/0001-21. Data de Assinatura: 20/02/2017. 
Valor: R$ 4.082,80. Justifi cativa: O presente Termo de 
Reconhecimento de Dívida é referente a dívida vencida da Nota 
Fiscal nº 000.015.772, de 08/08/2016. Contrato: 013/2011-PCE. 
Exercício 2016. Proc. nº 2017/14150. Orçamento: Atividade: 
8338- Operacionalização das Ações Administrativas. Natureza da 
Despesa: 339092- Despesa de Exercícios Anteriores. Programa 
de Trabalho: 06.122.1297.8338. Plano Interno: 4200008338C. 
Ação: 184734- Manutenção da Delegacia Geral. Contratada: 
Empresa CRISTAL Comércio Indústria Amazônia Ltda. Endereço: 
Rodovia BR-316, Km 26, s/nº, Benevides/PA. CEP: 68795-000 
Telefone: (91)3724-1000. Ordenador: RILMAR FIRMINO DE 
SOUSA. Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 175446
EXTRATO DE TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 03.681.105/0001-
06 e Mariano de Jesus Pamplona Neto, CPF nº 471.437.112-
68. Data de Assinatura: 17/02/2017. Valor: R$ 1.554,58. 
Justifi cativa: O7 presente Termo de Reconhecimento de Dívida 
é referente a dívida vencida dos Recibos sem numeração, 
compreendendo os meses de Novembro e Dezembro do ano 
de 2016. Contrato: 029/2014-PCE. Exercício 2016. Proc. nº 
2017/13701. Orçamento: Atividade: 8266-Realização das Ações 
de Polícia Judiciária. Natureza da Despesa: 339092.-Despesa de 
Exercícios Anteriores. Programa de Trabalho: 06.181.1425.8266. 
Plano Interno: 2100008266C. Ação: 184638-Manutenção das 
Unidades da Polícia Civil. Contratado: Mariano de Jesus Pamplona 
Neto. Endereço: Rua Benjamim Gaioso, nº 200, Bairro: Centro, 
Santa Cruz do Arari/PA, CEP: 66019-050. Ordenador: RILMAR 
FIRMINO DE SOUSA. Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 175519
EXTRATO DE TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 03.681.105/0001-
06 e a Empresa Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Santa 
Izabel, CNPJ nº 05.696.125/0001-11. Data de Assinatura: 
17/02/2017. Valor: R$ 80,95. Justifi cativa: O presente Termo 
de Reconhecimento de Dívida é referente a dívida vencida da 
Fatura 14001-000231, de 30/12/2016. Exercício 2016. Proc. nº 
2017/15394. Orçamento: Atividade: 8266-Realização das Ações 
de Polícia Judiciária. Natureza da Despesa: 339092-Despesa de 
Exercícios Anteriores. Programa de Trabalho: 06.181.1425.8266. 
Plano Interno: 2100008266C. Ação: 184638-Manutenção 
das Unidades da Polícia Civil. Contratada: Empresa Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto de Santa Izabel, Endereço: Av. 
Barão do Rio Branco, nº 1.059, Santa Izabel/PA. CEP: 68790-
000*, Telefone: (91)3244-1373.Ordenador: RILMAR FIRMINO 
DE SOUSA. Delegado Geral da Polícia Civil.

Protocolo: 175523
EXTRATO DE TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 03.681.105/0001-
06 e o Centro de Integração Empresa Escola S/A-CIEE, CNPJ nº 
61.600.839/0001-55. Data de Assinatura: 17/02/2017. Valor: 
R$ 3.710,56. Justifi cativa: O presente Termo de Reconhecimento 
de Dívida é referente a dívida vencida da Nota Fiscal nº 5891639, 
de 12/12/2016. Contrato: 17/2014-PCE. Exercício 2016. Proc. 
nº 2017/14742. Orçamento: Atividade: 8338- Operacionalização 
das Ações Administrativas. Natureza da Despesa: 339092- 
Despesa de Exercícios Anteriores. Programa de Trabalho: 
06.122.1297.8338. Plano Interno: 4200008338C. Ação: 
184734- Manutenção da Delegacia Geral. Contratada: Empresa 
Centro de Integração Empresa Escola S/A-CIEE Endereço: Rua 
dos Mundurucus, nº 2710, Bairro: Cremação, Belém/PA. CEP: 
666-000, . Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUSA. Delegado 
Geral da Polícia Civil

Protocolo: 175472

EXTRATO DE TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 03.681.105/0001-
06 e a Empresa Agência de Saneamento de Paragominas, CNPJ 
nº 10.575.398/0001-48. Data de Assinatura: 16/02/2017. Valor: 
R$ 59,85. Justifi cativa: O presente Termo de Reconhecimento de 
Dívida é referente a dívida vencida da Fatura 160211002, de 
22/11/2016. Exercício 2016. Proc. nº 2017/15762. Orçamento: 
Atividade: 8266-Realização das Ações de Polícia Judiciária. 
Natureza da Despesa: 339092-Despesa de Exercícios Anteriores. 
Programa de Trabalho: 06.181.1425.8266. Plano Interno: 
2100008266C. Ação: 184638-Manutenção das Unidades da 
Polícia Civil. Contratada: Empresa Agência de Saneamento 
de Paragominas, Endereço: Rua Ilhéus, nº 678, Cidade Nova, 
Paragominas/PA. CEP: 68.762-500, Telefone: (91)3729-8018.
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUSA. Delegado Geral da 
Polícia Civil.

Protocolo: 175505

EXTRATO DE TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 03.681.105/0001-
06 e a Empresa DELTA Publicidade S/A, CNPJ nº 04.929.683/0001-
17 Data de Assinatura: 17/02/2017. Valor: R$ 1.668,00. 
Justifi cativa: O presente Termo de Reconhecimento de Dívida é 
referente a dívida vencida da Nota Fiscal nº 000.013.174, de 
22/11/2016. Exercício 2016. Proc. nº 2017/26327. Orçamento: 
Atividade: 8338- Operacionalização das Ações Administrativas. 
Natureza da Despesa: 339092- Despesa de Exercícios Anteriores. 
Programa de Trabalho: 06.122.1297.8338. Plano Interno: 
4200008338C. Ação: 184734- Manutenção da Delegacia Geral. 
Contratada: Empresa DELTA Publicidade S/A. Endereço: Av. 
Romulo Maiorana, nº 2473, Bairro: Centro, Belém/PA. CEP: 
66.093-635m, Telefone: (91)3216-1086. Ordenador: RILMAR 
FIRMINO DE SOUSA. Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 175482
EXTRATO DE TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 03.681.105/0001-
06 e a Empresa Francisco Ricardo Valeriano Lopes-ME, CNPJ nº 
05.579.355/0001-09. Data de Assinatura: 16/02/2017. Valor: 
R$ 4.365,00. Justifi cativa: O presente Termo de Reconhecimento 
de Dívida é referente a dívida vencida da Nota Fiscal nº 
000.001.254, de 15/12/2016. Contrato: 058/2012-PCE. 
Exercício 2016. Proc. nº 2017/15105. Orçamento: Atividade: 
8338- Operacionalização das Ações Administrativas. Natureza da 
Despesa: 339092- Despesa de Exercícios Anteriores. Programa 
de Trabalho: 06.122.1297.8338. Plano Interno: 4200008338C. 
Ação: 184734-Manutenção da Delegacia Geral. Contratada: 
Empresa Empresa Francisco Ricardo Valeriano Lopes-ME. 
Endereço: Rua Nova, nº 25, Bairro: Marambaia, Belém/PA. CEP: 
66.623-700 Telefone: (91)33238-1698. Ordenador: RILMAR 
FIRMINO DE SOUSA. Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 175478

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 126/17-GAB/DGCPCRC DE 09 DE MAIO DE 2017
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2016/511157;
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, 
de 28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender 
necessidade temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E:
Contratar por tempo determinado no período de 02.05.2017 
a 01.05.2018, ADILSON CORRÊA DE SOUSA  para exercer as 
funções do cargo de Auxiliar Técnico de Perícias em caráter 
de substituição ao servidor ARISSON COSTA DO CARMO não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário, autorizada em 
02.03.2017 através do Processo Nº 2016/511157.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 02 de 
Maio de 2017.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo: 175499

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 025/2017
OBJETO: O presente contrato consiste na AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE CONSUMO PARA SEQUENCIADORES , para 
atender as necessidades do Laboratório deste Centro de Perícias 
Científi cas “Renato Chaves”.
DATA DA ASSINATURA: 09/05/2017
VIGÊNCIA: 09/05/2017 a 08/05/2018.
VALOR: R$ 100.958,30
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
MODALIDADE:  Pregão Eletrônico nº 010/2017 – CPC - RC
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 06.122.1297.8338 – 
Operacionalização das Ações Administrativas. NATUREZA 
DA DESPESA: 339030 – Material de Consumo. FONTES: 
0101-Recursos Ordinários; 0261 – Recursos Próprios Diretamente 
Arrecadados pela Administração Indireta.
CONTRATADA: LIFE TECHNOLOGIES BRASIL COMÉRCIO E 
INDÚSTRIA DE PRODUTOS PARA BIOTECNOLOGIA LTDA- CNPJ/
MF nº 63.067.904/0005-88 com sede estabelecida na Avenida 
Portugal, nº 1100, Bairro: Itaqui, CEP: 066960-60, Itapevi/SP,
ORDENADOR DESPESAS: Orlando Salgado Gouvêa

Protocolo: 175801


